
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1435 del 05/10/2024

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-

NIO.  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  SISTEMA  IMPIANTI  REGGIA  DI  COLORNO.  CUP 

D12E18000560003 - APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE A SALDO DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PER-

SONALE DIPENDENTE DELL'ENTE

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

- l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
- che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026;

- che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 

Determina n. 1435 del 05/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



2026,  il  relativo elenco annuale 2024,  e il  programma triennale degli  acquisti  di  forniture e 
servizi 2024 - 2026;

- che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 - 2026;

- che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 - 2026;

- con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 - 2026; 

- che  con  decreto  del  Presidente  n  39  del 29/02/2023 è  stato  approvato il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2023;

VISTI ALTRESÌ:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 290 del12/12/2022;

- il  Patto di integrità in materia di  contratti  pubblici della provincia approvato con atto D.P. n.  
229/2015;

PREMESSO CHE:
- con Decreto n. 265 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 

“messa in sicurezza sistema impianti Reggia di Colorno” - CUP D12E18000560003 dell’importo 
complessivo di € 1.280.000,00 (IVA compresa);

- con determinazione n. 1532 del 21/12/2018 i lavori sono stati affidati  per € 1.145.446,00 oltre 
IVA 10%, per complessivi € 1.259.994,00 alla ATI Siram Spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 
95 P. IVA 08786190150 - Rekeep Spa con sede a Zola Predosa, Bologna, Via Poli n. 4, P.IVA 
02402671206 - CIG 7747711D5D;

- in data 25/02/2019 si è proceduto alla consegna dei lavori;

- in data 17/11/2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n.15241;

- con Decreto Presidenziale n. 202 del 12/08/2021 è stata approvata la rideterminazione del QTE 
del  progetto  dei  lavori  di  “messa  in  sicurezza  sistema impianti  Reggia  di  Colorno”  per  un 
complessivo di € 1.284.000,00 con il conseguente adeguamento:

Aggiudicazione lavori
DD 1532/2018

Rideterminazione 
DP 202/2021

A1 impianto riscaldamento €    758.860,00 €    758.860,00
A2 impianto tecnologico €    157.950,00 €    157.950,00
A3 impianto antintrusione €    228.636,00 €    228.636,00
A totale lavori oneri sicurezza compresi € 1.145.446,00 € 1.145.446,00
B1 IVA 10% lavori €    114.548,00 €    114.548,00
B2 incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      19.631,00 €      19.631,00
B3 ANAC €           375,00 €           375,00
B4 Spese tecniche (IVA ed oneri 

compresi)
- €        4.000,00

B totale somme a disposizione €    134.554,00 €    138.554,00
C TOTALE € 1.280.000,00 € 1.284.000,00

Determina n. 1435 del 05/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- con determinazione n. 884 del 02/08/2022 con l’ATI SIRAM - Reekep in data 31/05/2022 è stata 
sottoscritta la  Perizia di  variante NON suppletiva,  ai  sensi  dell’art.  106 del  D.Lgs.  50/2016, 
nonché l’Atto di Sottomissione ed il Verbale concordamento nuovi prezzi redatti dalla Direzione 
Lavori e pertanto senza variazioni del quadro tecnico economico;

CONSIDERATO:
- che in data 09/12/2022 i lavori sono terminati, come da verbale di fine lavori agli atti;

- con determinazione n. 1221 del 02/09/2024 è stato approvato il Conto finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza sistema impianti Reggia di Colorno - CIG 
7747711D5D”  eseguiti  dall’ATI  Siram  Spa,  con  sede  a  Milano,  Via  Bisceglie,  95  P.  IVA 
08786190150  -  Rekeep  Spa  con  sede  a  Zola  Predosa,  Bologna,  Via  Poli  n.  4,  P.IVA 
02402671206, per un conto finale complessivo di € 1.145.446,00;

PRESTO ATTO:
- che con Decreto  Presidenziale  n.  47 del  15/03/2018 rettificato,  rispetto  ad un mero errore 

materiale, con Decreto Presidenziale n. 127 del successivo 22/06/2018, è stato approvato il 
“Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo n. 113 del 
D.lgs 18/04/2016 n. 50/2016 e ss.mm.i.”;

- che  con  Decreto  n.  255  del  18/11/2019  si  è  proceduto  all’approvazione  del  “regolamento 
recante  norme  e  criteri  per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’articolo  113  del  D.lgs. 
18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii.”,  ritirando contestualmente il  “regolamento approvato con 
decreto del Presidente n.  47 del 15 marzo 2018 e modificato con Decreto del Presidente n. 127 
del 22 giugno 2019”;

- che il regolamento 255/2019 prevede, all’art. 7 che: …” 5. La liquidazione dei compensi viene 
effettuata alle seguenti scadenze:

• per la fase di programmazione e di affidamento: intera quota ad avvenuta aggiudicazione  
della gara di appalto;

• per il ruolo di responsabile unico del procedimento: il 50% della quota con l’avvio della  
gara di appalto e il restante 50% con l’approvazione del certificato di collaudo (se trattasi  
di lavori) o di verifica di conformità (se trattasi di servizi o di forniture)”

DATO ATTO:
- che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato il personale da 

inserire nel gruppo di lavoro, in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di cui alla scheda 
allegata;

- che con determinazione n. 589 del 15/06/2020 è stata approvata la costituzione del “gruppo di 
lavoro”,  relativo  all’intervento  di  “messa  in  sicurezza  sistema  impianti  Reggia  di  Colorno” 
composto da personale dipendente dell’Ente individuato e approvato in concerto coi Dirigenti 
dell’Ente per quanto di rispettiva competenza;

- che sempre con determinazione n. 589/2020 è stata impegnata la somma complessiva di € 
17.410,77 per “l’incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” di cui all’articolo 113 
comma 4 del  D.  Lgs 50/2016”,  che rientra nel  QTE di  1.284.000,00 - voce B2 -  come da 
Decreto Presidenziale n. 202/2021;

- che con determinazione n. 711 del 03/07/2020 è stata liquidata la la quota di € 2.437,51 a 
favore dei  dipendenti  dell’Ente inseriti  nel  rispettivo gruppo di  lavoro secondo la “scheda di 
ripartizione”, fino alla fase di programmazione e di affidamento e del 50% della quota del RUP;

Determina n. 1435 del 05/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VERIFICATO INOLTRE:
- che  occorre  pertanto  provvedere  a  liquidare  la  quota  a  saldo  di  €  10.620,57  a  favore  dei 

dipendenti dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione”, 
come da scheda allegata;

- che  il  sottoscritto  ha  accertato  l’effettivo  svolgimento  delle  singole  attività  da  parte  dei 
dipendenti  incaricati  e  che  tali  attività  sono  state  svolte  senza  errori  o  ritardi  imputabili  ai 
medesimi dipendenti (art. 7 c. 2 del Regolamento) in coerenza con la tempistica prevista nel 
cronoprogramma dell’opera in oggetto;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto della determinazione n. 589 del 15/06/2020 di costituzione del “gruppo di lavoro”, 
relativo all’intervento di  “messa in sicurezza sistema impianti  Reggia di  Colorno” composto da 
personale  dipendente  dell’Ente  individuato  e  approvato  in  concerto  coi  Dirigenti  dell’Ente  per 
quanto di rispettiva competenza;

di  prendere  atto altresì  della  determinazione  n.  711  del  03/07/2020  di  approvazione  della 
liquidazione della prima tranche dell’incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente;

di liquidare la quota a saldo di € 10.620,57 a favore dei dipendenti dell’Ente inseriti nel rispettivo 
gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione”, come da scheda allegata;

di dare atto che il sottoscritto ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei 
dipendenti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi 
dipendenti (art.7 c. 2 del Regolamento) in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma 
dell’opera in oggetto;

di confermare che la spesa di € 10.620,57 rientra tra le disponibilità residue del Quadro Tecnico 
Economico alla voce B2 - fondo incentivante art.  113 D.Lgs. 50/2016 di  € 17.410,77 (di  cui € 
13.058,08 da liquidare ai dipendenti);

di confermare che la somma di  € 10.620,57 per l’incentivo a favore del personale dipendente 
dell’Ente di cui all’articolo 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016,  rientra nel QTE di € 1.284.000,00 
come  da  Decreto  Presidenziale  n.  202/2021,  contabilizzata  al  PEG  Cap  211100220000/0 
“manutenzione straordinaria Reggia di Colorno”, titolo II, missione 5 “Tutela e valorizzazione dei 
beni  e  delle  attività  culturali”,  programma  2  “Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore 
culturale”, Codice V Livello U.2.02.01.10.002 “Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale”, 
bilancio 2024-2026, annualità 2024, nell'ambito dell'impegno a residuo n. 351/2023 (sub impegno 
80/2023); 

di confermare  che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria da risorse proprie dell’ente 
applicate negli scorsi esercizi e confluite a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Determina n. 1435 del 05/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1435 del 05/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1435 / 2024 

Proposta n. 3430/2024

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SISTEMA IMPIANTI REGGIA DI 
COLORNO. CUP D12E18000560003 - APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE A SALDO 
DELL'INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 - 
Cod.V Livello 2020110002 
 - Sub-Impegno n.80/2023 – euro €10.620,57 
----

Parma, lì 07/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


